
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

1° SETTORE - AFFARI GENERALI,  ISTITUZIONALI -TURISMO ED EVENTI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/02/2026 N. 411 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Elena Petruccelli 

 
Oggetto: RINNOVO ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEL COMUNE DI 

MAZARA DEL VALLO PER IL TRIENNIO 2026/2029. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 

 
L’anno duemilaventisei il giorno ventisei del mese di Febbraio nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI: 
il T.U.EE.LL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
il decreto legislativo 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
il decreto Legislativo 118/2011 e ss. mm. e ii.; 
il decreto Legislativo 36/2023 e ss. mm. e ii.;   
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTE: 
• la deliberazione della Giunta Municipale n.182 dell’11.12.2023, con cui è stata approvata la nuova macro 

struttura e funzionigramma del Comune di Mazara del Vallo; 
• la determinazione del Sindaco n. 216 del 29/12/2023, con cui è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna 

Lombardo l’incarico a tempo determinato di Dirigente Amministrativo/Contabile ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed art. 8 comma 1 D.L. 24 Febbraio 2023 n. 13 convertito nella 
Legge 21 aprile 2023, n. 41 da assegnare al 1° Settore “Affari Generali ed Istituzionali. Turismo ed 
Eventi”; 

• la determinazione sindacale n. 1/DS del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha provveduto, tra l’altro, a 
nominare questa Funzione quale Dirigente/Datore di lavoro nella struttura di vertice 1° Settore “Affari 
Generali ed Istituzionali. Turismo ed Eventi” confermata con Determinazione Sindacale n. 72 del 
13/06/2024; 

 

VISTE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 



con la quale, ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs 267/2000 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione di questo Ente esercizio 2025 – 2027; 

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 110 del 22/07/2022 avente ad oggetto: “Piano di Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza. Proroga dell’efficacia del PTPCT 2021/2023 ai sensi di quanto previsto 
dal comunicato del Presidente dell’ANAC del 02/05/2022”; 

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 14/04/2025 con oggetto “Approvazione PIAO 2025-
27”; 

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 58 del 24/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 -2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/07/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione del Rendiconto della Gestione 2024”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 13/10/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto “Adozione Misure Correttive a norma dell’art. 148 bis, del T.U.E.L.; 

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 5 del 14/01/2026 dichiarata immediatamente esecutiva. avente 
ad oggetto “Avvio Esercizio Finanziario Provvisorio 2026: prime indicazioni ed assegnazione Risorse 
finanziarie”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
31 dicembre 2025, con il quale è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2026, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
(TUEL); 
 
VISTO l’art.4, comma 7, del vigente regolamento di contabilità con il quale è automaticamente disposto 
l’esercizio provvisorio in ipotesi di differimento oltre il 31 dicembre di ogni anno del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione, nonché del pluriennale; 
 
RILEVATO che l’ente non ha ancora provveduto ad approvare il documento contabile relativo al bilancio 2026 
e pluriennale 2026/2028; 
 
EVIDENZIATO pertanto che, alla data odierna, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, l’Ente opera 
in regime di esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 24 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, il Consiglio 
Comunale ha nominato   i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023/2025, in attuazione 
della modifica normativa intervenuta nella Regione Siciliana, con l’art. 10 della L.R. 17/03/2016, n. 3 (legge di 
stabilità regionale), come sostituito dall’art. 6, comma 1°, della L.R. n. 17 dell’11/8/2016 e modificato dall’art. 
39, comma 1°, della L.R. 11/8/2017, n. 16, il quale disciplina, in via esclusiva, la procedura di nomina degli organi 
di revisione economico-finanziaria degli enti locali innovando sulla precedente, costituita dall’art. 57 della l. n. 
142/1990, come introdotto con modifiche dall’art. 1, co. 1, lett. i), della l.r. n. 48/1991 e s.m.i., in applicazione 
della competenza legislativa esclusiva riconosciuta alla Regione in materia di ordinamento degli enti locali 
dall’art. 14, comma 1, lett. o) dello Statuto speciale siciliano; 
 
PRESO ATTO che il prossimo 16/03/2026, per come previsto dall’art. 235, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, 
l’Organo di revisione economico-finanziaria di questo Ente giungerà a naturale scadenza, fatta salva la c.d. 
“prorogatio” di cui all’art. 3 del D.L. 16 Maggio 1994 n. 293(Disciplina della proroga degli organi 
amministrativi), convertito con modificazione dall’art. 1, comma 1 della legge 15 luglio 1994, n, 444, recepita 
dalla Regione Siciliana con l’art. 1 della L.R.28 Marzo 1995, n. 22, e fissata nel termine massimo di 



quarantacinque giorni; 
 
PRESO ATTO della modifica normativa intervenuta, nella Regione Siciliana, con l’art. 10 della L.R. 17/03/2016, 
n. 3 (legge di stabilità regionale), come sostituito dall’art. 6, comma 1°,della L.R. n. 17 dell’11/8/2016 e 
modificato dall’art. 39, comma 1°, della L.R. 11/8/2017, n. 16,come ultimo modificato dall’art. 8, comma 2 della 
L.R. 04.03.2021, n. 6, il quale disciplina, in via esclusiva, la procedura di nomina degli organi di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali innovando sulla precedente, costituita dall’art. 57 della l. n. 142/1990, 
come introdotto con modifiche dall’art. 1, co. 1, lett. i), della l.r. n. 48/1991 e s.m.i., in applicazione della 
competenza legislativa esclusiva riconosciuta alla Regione in materia di ordinamento degli enti locali dall’art. 14, 
comma 1, lett. o) dello Statuto speciale siciliano; 
 
RILEVATO che tale nuova disciplina (art. 10 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3,come novellato) prevede 
che “In conformità alle disposizioni di cui all'art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011,n. 148, i revisori dei conti degli enti locali sono 
scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di 
cui al decreto legislativo27 gennaio 2010, n. 39, nonché  tra gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente 
locale e siano in possesso dei seguenti requisiti: […] 

c) fascia 3 - comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti: 1) iscrizione da almeno dieci anni nel 
registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 2) avere svolto almeno 
due incarichi di revisore dei conti presso enti locali, ciascuno perla durata di tre anni; 3) conseguimento, 
nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia 
di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali.  Al fine della scelta del revisore 
o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di 
revisione, emana un avviso da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nel sito istituzionale 
dell'ente locale ed in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, 
per qualsiasi causa, dall'incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune emana l'avviso di cui 
al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico medesimo. 4) L'estrazione a sorte è effettuata 
pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una seduta del consiglio comunale da svolgersi entro 
45 giorni dalla data di scadenza dell'organo di revisione […]”. 

 

CONSIDERATO che, per garantire la continuità amministrativa, è necessario avviare la procedura per il rinnovo 
del suddetto Organo; 
 

DATO ATTO che, in forza del 3° comma dell’art. 10 cit., entro il termine di due mesi anteriori alla scadenza 
dell’organo, occorre provvedere all’emanazione di un avviso per la procedura in esame, da pubblicarsi nel sito 
istituzionale dell’Ente nonché in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali; 
 

RILEVATO che, all’uopo, è stato predisposto apposito Avviso Pubblico, unitamente allo schema di domanda di 
partecipazione, che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

PRESO ATTO che, nella materia di che trattasi, con particolare riguardo all’attività ed alle attribuzioni del 
Collegio dei Revisori, sono applicabili, in quanto compatibili con la richiamata normativa regionale, le norme di 
cui agli artt. 234 e ss. del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 
165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge del 07/08/90 n. 241, per il presente atto non sussistono motivi 
di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 



correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, 
fermo restando il parere di regolarità contabile in capo al Dirigente del 2° Settore; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa che sono da intendersi integralmente riportate 
 
1) Di procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Mazara del Vallo 
(Collegio dei Revisori dei Conti) per il triennio 2026/2029; 
 

2) Di approvare l’Avviso Pubblico unitamente allo schema di domanda di partecipazione, che si allegano al 
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di stabilire che il suddetto avviso, nel rispetto dell’art. 10, L.R. n. 3/2016 e ss.mm.ii., sarà pubblicato, all'Albo 
Pretorio On-Line (link “Albo Pretorio”) dell’Ente, sulla homepage del sito ufficiale del Comune di Mazara del 
Vallo (www.comune.mazaradelvallo.tp.it) – nella sezione “Amministrazione Trasparente”-  “Bandi di concorso”, 
nonché sul sito del Dipartimento regionale delle Autonomie locali della Regione Siciliana e inoltre, al fine di 
incrementare la visibilità dello stesso, mediante trasmissione a mezzo pec, agli Ordini dei dottori Commercialisti 
e degli esperti contabili di Trapani e Marsala; 
 

4) Di dare atto che, successivamente, si procederà con apposita proposta di deliberazione di C.C., alla nomina 
dei componenti del Collegio dei Revisori, in esito all’estrazione a sorte, da effettuarsi in occasione della stessa 
seduta di trattazione del Consiglio Comunale, con l’individuazione del relativo Presidente, secondo le norme di 
cui al 6° comma dell’art. 10 citato; 
 

5) Di dare atto altresì che i compensi dovuti agli stessi revisori saranno determinati dal Consiglio Comunale 
secondo le disposizioni di cui all’art. 241 del Tuel e dalle disposizioni di cui al D.M.21/12/2018, nella medesima 
delibera di nomina e che la spesa conseguente a detta nomina ha carattere obbligatorio e trova copertura 
finanziaria nel redigendo bilancio di previsione finanziaria 2026/2028; 
 

6) Di attestare in considerazione dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, c. 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. n. 190/2012, 
che non sussiste conflitto d’interessi, anche potenziale, in riferimento all’adozione del presente provvedimento, 
né per il responsabile del procedimento né per chi lo adotta; 
 
 

8) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del presente procedimento è 
la dott.ssa Maria Elena Petruccelli, Funzionario Amministrativo – Contabile del 1° Settore “Affari Generali ed 
Istituzionali. - Turismo ed Eventi”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online di questo Comune, nei modi e termini di legge, 
nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 
e della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 della Legge regionale n. 22/2008, e ss. mm. ii. 
 
 
 
 



Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 
di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Mazara del Vallo, lì 26/02/2026 
 
 Il Responsabile del Settore 

GIOVANNA LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


